1

证券代码：002200                证券简称：*ST大地             公告编号：2012－069

云南绿大地生物科技股份有限公司

关于为撤销退市风险警示采取的措施及有关工作进展情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

鉴于中准会计师事务所有限公司对公司《2010年度的财务报告》出具了无法

表示意见的审计报告，根据《深圳证券交易所中小企业板股票暂停上市、终止上

市特别规定》，公司股票交易于2011年5月4日开市起实施退市风险警示（*ST）。

公司《2010年度的财务报告》中涉及无法表示意见的相关事项均已消除，但公司

涉嫌信息披露违规被中国证券监督管理委员会立案调查尚未有结果且公司涉嫌

欺诈发行股票罪一案尚未判决，山东正源和信有限责任会计师事务所因上述事项

对公司《2011年年度财务报告》出具了保留意见。

根据《股票上市规则》14.1.1条规定，公司股票可能存在因重大违法行为导

致暂停上市的风险。

近期，董事会督促公司落实相应的措施力争消除上述不利因素，现将有关工

作进展情况公告如下：

一、完善公司治理情况

1、鉴于公司独立董事谭焕珠先生于2012年3月24日提出辞职申请，公司2012

年第四次临时股东大会选举寇文正先生为公司第四届董事会独立董事。

2、公司已聘请专业咨询机构进行战略研究和制定、制度的梳理和完善、预

算体系的构建和完善，并结合公司发展战略规划制定，清晰并打造企业核心文化

理念。通过企业文化的宣传提升认识，增强企业的凝聚力和向心力。

二、生产经营管理情况

1、目前，公司日常生产经营正逐步恢复，在稳定现有工程业务的基础上，

公司正通过对工程项目管理模式的进一步探索，建立适合公司的管控模式，提升

项目管理水平。

2、为缓解公司资金压力，保证公司日常生产经营的正常开展，经公司董事

 2

会及股东大会审议通过，公司向控股股东借款6000万元以补充公司流动资金。

三、案情进展情况

1、2011年9月1日，公司取回被公安机关调走的财务凭证及董事会会议记录

等资料。

2、2011年12月2日，公司收到昆明市官渡区人民法院《刑事判决书》[（2011）

官刑一初字第367号]，公司已于2011年12月3日登载于《中国证券报》、《证券时

报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

3、2012年1月31日，公司收到昆明市人民检察院《刑事抗诉书》（昆检刑抗

[2012]1号），昆明市人民检察院对公司涉嫌欺诈发行股票案件一审判决提出抗

诉。

4、2012年3月15日，公司涉嫌欺诈发行股票一案在云南省昆明市中级人民法

院第二法庭公开开庭审理，庭审持续到当日12:00时，审判长宣布该案的审理休

庭。

5、2012年 3月 29日，公司收到《云南省昆明市中级人民法院刑事裁定书》

[（2012）昆刑再终字第 1号]。昆明市中级法院裁定：撤销云南省昆明市官渡区

人民法院(2011)官刑一初字第 367号刑事判决，发回原审昆明市官渡区人民法院

重新审理。

6、2012年 4月 16日，公司收到昆明市人民检察院《起诉书》[（2012）昆

检刑诉字第 172号]。

7、昆明市人民检察院（2012）昆检刑诉字第 172 号《起诉书》指控公司犯

欺诈发行股票罪、违规披露重要信息罪、伪造金融票证罪、故意销毁会计凭证罪

一案，于 2012 年 5 月 7 日、5 月 8 日在昆明市中级人民法院第二法庭公开开庭

审理，因本案案情重大、复杂合议庭宣布休庭，择期宣判。法院最终判决结果具

有不确定性，对公司资产负债表期初数、本期利润和期后利润的影响取决于最终

判决结果；对公司因涉嫌欺诈发行股票和上市后虚增资产、虚增收入形成的前期

差错的更正结果的影响取决于最终判决结果。公司将根据案件进展情况及时履行

信息披露义务。

四、风险提示

1、受公司涉嫌欺诈发行股票案件影响，2011 年度，公司资金紧张，生产经

 3

营困难。2012 年一季度，公司生产经营尚未完全恢复正常，经营业绩仍未实现

盈利。

2、2010年3月17日，公司收到中国证券监督管理委员会稽查总队的《调查通

知书》（监稽查总队调查通字10006号），因涉嫌信息披露违规，中国证券监督管

理委员会对绿大地立案调查，目前稽查尚未有结果。

3、公司涉嫌欺诈发行股票罪、违规披露重要信息罪、伪造金融票证罪、故

意销毁会计凭证罪一案，已于2012年5月7日9时30分在云南省昆明市中级人民法

院第二法庭开庭审理。2012年5月14日，公司对外披露了案件庭审情况，因本案

案情重大、复杂合议庭宣布休庭，告知待合议庭评议并依法提交审判委员会讨论

决定后，择期宣判。目前，该案件尚未宣判，由于法院最终判决结果具有不确定

性，对公司本期利润和期后利润的影响取决于最终判决结果。对公司因涉嫌欺诈

发行股票和上市后虚增资产、虚增收入形成的前期差错的更正结果的影响取决于

最终判决结果。公司将根据案件进展情况及时履行信息披露义务。

4、2011年度财务报告的审计机构山东正源和信有限责任会计师事务所对公

司2011年度财务报告出具保留意见涉及事项的消除取决于案件最终判决结果。

5、2012年4月26日登载于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证

券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《2012年一季度报告全文》中，

公司2012年1-6月份的净利润预计亏损200-700万元。

6、公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以公司在上

述媒体刊登的公告为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

云南绿大地生物科技股份有限公司

董  事  会

二〇一二年七月三日